
IL SINDACO 

PREMESSO che la Direzione Generale della Protezione Civile Regionale, in data 16-01-2025 con 
nota RAS AOO 01-07-00 Prot. Interno n. 597 del 16-01-2025, ha emesso a partire dalle ore 00:00 
del giorno Venerdì 17-01-2025 e sino alle 09:00 del giorno Venerdì 17-01-2025, un AVVISO di 
allerta per RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO codice GIALLO (criticità ORDINARIA), sull'area 
di allerta Flumendosa – Flumineddu e contestualmente  a partire dalle ore 09:00 del giorno 
Venerdì 17-01-2025 e sino alle 24:00 del giorno Sabato 18-01-2025, un AVVISO di allerta per 
RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO codice ARANCIONE (criticità MODERATA), sull'area di 
allerta Flumendosa – Flumineddu; ; 

PRESO ATTO che a seguito della suddetta nota è stata emessa l’Ordinanza Sindacale n. 1 del 
17/01/2025 di attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

VISTA la successiva nota in data 17-01-2025 con nota RAS AOO 01-07-00 Prot. Interno n. 677 del 
17-01-2025, della Direzione Generale della Protezione Civile Regionale, che ha emesso a partire 
dalle ore 18:00 del giorno venerdì 17-01-2025 e sino alle 18:00 del giorno sabato 18-01-2025, un 
AVVISO di allerta per RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO codice ROSSO (criticità ELEVATA); 

RITENUTO che tale evento sia da considerare di rilevante impatto locale in quanto potrebbe 
comportare grave rischio per la pubblica incolumità in ragione delle caratteristiche dell’evento 
stesso; 

RITENUTO opportuno adottare idonei provvedimenti a titolo precauzionale, a tutela della 
pubblica incolumità, e conseguentemente disporre la chiusura - in relazione alle attività 
didattiche - di tutte le scuole cittadine compresi gli asili e del cimitero comunale per la giornata 
di sabato 18.01.2025; 

VISTO l’Art. 50 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 

ORDINA 

per le motivazioni di cui in premessa, la chiusura - in relazione alle attività didattiche - delle 
scuole cittadine compresi gli asili, e del cimitero comunale, per tutta la giornata di sabato 
18.01.2025; 

INVITA 

 tutti i cittadini ad evitare al massimo gli spostamenti, in particolare a non impegnare le 
strade principali di accesso e collegamento alla cittadina;  

 tutti i responsabili di uffici ed attività in qualunque modo aperte al pubblico ad adottare ogni 
misura cautelare di auto protezione per evitare danni a persone e/o cose; 

AVVERTE 

che se in seguito all’evolversi delle condizioni meteo dovesse risultare il persistere di una 
situazione di pericolo il presente provvedimento potrà essere prorogato sino alla cessazione 
dello stato di allerta; 

DEMANDA 

agli uffici competenti la massima diffusione del presente provvedimento a mezzo comunicato 
stampa e ogni mezzo ritenuto idoneo per l’informazione alle scuole e alla cittadinanza. 

DISPONE 

che la presente ordinanza: 

 sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 

Venga trasmessa:  



 alla Prefettura di Nuoro; 

 alla Stazione dei Carabinieri; 

 alla presidenza Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna. 

 all’Istituto comprensivo statale “Emilia Pischedda” di Bari Sardo; 

 Alla ditta Franco Orrù di Arzana; 

 All’Asilo Nido di Loceri; 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: 

 ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero 

 ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg, ovvero 

 ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione 
o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

Loceri, li 17-01-2025                                                               IL SINDACO 

        F.to Gian Franco Lecca 

 

 

La presente ordinanza viene notificata: 

 Al Responsabile del Corpo di Polizia Locale di Loceri; 

 Al Responsabile della Protezione Civile del Comune di Loceri; 

 Alle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile aventi sede nel territorio di Loceri; 


